令和４年８月４日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

医療機関の医師の宿日直許可申請に関する取扱いについて（周知依頼）

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて今般、厚生労働省労働基準局労働条件政策課より日本医師会を通して標

記の件について、本会宛に周知依頼がございました。

本通知は、令和６年度からの医師に対する時間外労働の上限規制の適用に関

連して、医療機関では、医師の宿日直許可の申請に向けた取組が進められており、

今後、医療勤務環境改善支援センターや労働基準監督署に対して、医師の宿日直

許可申請に関する相談等が増加することが見込まれていることから、医療機関

から医師の宿日直許可申請に関する相談があった場合には、医療機関の個別の

状況に応じて丁寧な説明を心がけること、また、医療機関が安心して相談できる

よう、よく医療機関の実情を踏まえて医療機関に寄り添った対応を行うよう厚

生労働省から都道府県労働局雇用環境・均等部（室）長及び労働基準部長宛てに

事務連絡が発出されたものでございます。

つきましては、別添のとおり事務連絡及び関係資料をお送りいたしますので、

貴会におかれましては、宿日直許可の申請に不安を抱えている医療機関が安心

して申請、相談ができるよう本件に関しご了知いただきますとともに、周知方に

つきご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、この事務連絡につきましては、関係団体（四病院団体協議会、全国自治

体病院協議会、全国医学部長病院長会議（AJMC）等）のほか、全国の医療勤務

環境改善支援センターにも厚生労働省から情報提供されておりますので、医療

勤務環境改善支援センターの相談・支援制度等を積極的に活用いただくことも

併せて貴会から周知いただきますようお願いいたします。

【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267